Dedication I: (ed. 1508, Pisauri. I follow the more correct readings of Urb. lat. 415). Bartholomei Facii ad Alfonsum regem Aragonum praefacio...[Inc.]: Multi, Alfonsse rex gloriosissime, Alexandri Macedonis rerum scriptores fuere, neque enim de quoquam rege plures fere unquam scripsere, tantae omnibus seculis admirationi fuit illius regis sive fortuna sive virtus sive gloria. Sed mirum est quantum hi omnes inter se discrepare videantur. Namque alii

vulgi rumores secuti non tam quae Alexander gesserit quam quae de illo pervulgata essent memoriae prodidere; alii domesticae laudis studio adducti in extollendis rebus eius modum excessisse existimati sunt; nonnulli gloriae cupiditate adducti, quae tanto rege digna putaverunt litteris mandavere, lenociniis quibusdam figmentorum delectati; quidam tanti nominis splendore offensi eiusdem res carpere atque elevare studuerunt. Arrianus autem noster unus omnium diligentissime ac verissime hanc historiam graece putatur scripsisse, vel eo maxime quod Ptolomeum et Aristobolum gravissimos ac summos viros, qui omnibus Alexandri rebus gestis non solum interfuerunt sed etiam cum dignitate praefuerunt, secutus est. Ad haec oratione ipsa pressus ac perpolitus, maximeque circa rerum narrandorum ordinem intentus, historicum sese quam oratorem videri mavult, quamquam in orationibus nec vim dicendi nec copiam sibi defuisse demonstrat. Itaque cum ad manus meas pervenisset Arriani ipsius traductio quaedam non satis latina neque Alexandri nomine gloriaque digna, novae compositionis laborem assumere libuit. Nec vero est quod Petrum Paulum Vergerium, eius traductionis auctorem, vituperem, quem unum ex doctis et eloquentibus viris aetatis nostrae fuisse satis scio: nam pro sua eloquentia, ut puto, si voluisse et ornate et commode hanc historiam, quemadmodum coetera quae latine composuit, interpretari ac tractare potuisset. Coeterum ut a Sigismundo imperatore Romano qui parum doctus erat sine cuiuspam adiumento posset intelligi (sic enim ab eo scriptum repperi), hanc historiam ita inculte de industria traduxit. Sed ut ille Sigismundi voluntati, qui exiguum grammaticae, nullam eloquentiae cognitionem haberet, gerere morem studuit, sic ego tentare volui an hic noster labor Alfonso regi omni doctrina praedito probari posset, atque ut illa prior editio Germanis incultioribus relinqueretur, haec nostrarium politiorum esset. Iuvabit me quidem duorum maximorum et opulentissimorum aetatis suae regum omnisque memoriae facile principum alterius facta celebrasse, alterius res graece scriptas latinas effecisse. Cum prius, quantum ad Arria-

num attinet, non satis latine essent et cum coeterorum regum ac principum virorum facta noscitanda sint aut regibus aut rem publicam gubernantibus, in primis tamen Alexandri nostri facta contenderim, qui tam florenti aetate, tam brevi temporis curiculo, tam parva militum manu quicquid terrarum ab Hellesponto ad Oceanum Indicum pertinet imperio suo subiecit, qui tot proeliis ne semel quidem fortunam adversam expertus est, qui denique clementia, liberalitate, magnificentia non minus quam armis notus est atque illustris. Cuius rei gratia hoc opus aliquanto libentius aggressus sum, in quo si tibi, Alfonse, et coeteris doctis hominibus satisfecero, hoc tibi Alexander merito debet, quod Arrianus suus qui prius tantummodo grecus erat, nunc etiam tuo hortatu latinus factus est.

Dedication II (ed. 1508, Pisauri). I follow the more correct reading of Urb. lat. 415). Iacobus Cursus Genuensis Arnaldo Fenoladae [Fonellada] equiti hispano viro clarissimo atque ornatissimo sal. [Inc.]: Bartholomeus Faccius conterraneus meus et familiaris tuus ut nosti his temporibus nostris claruit apud divum Alfonsum regem nostrum, cuius historiam et complura insuper opera elegantissime scripsit non sine magna et Regis et auctoris ipsius laude gratia et dignitate. Delectabatur enim Rex inclitus et quidem vehementer litteris, viris literatis ac libris, quos et magno in honore habuit et amplissimis praemiis ac muniberis undique ad se accersebat. Inter quos vidimus Aeneam Senensem praesulem, qui postea Pius summus Pontifex effectus est [Aug. 19, 1458]. Is, cum apud Regem legationis munere fungeretur videretque regem tantopere libris affectum, in Germaniam rediens misit ad eum [January 1454] translationem quandam Arriani Graeci rerum gestarum Alexandri scriptoris verissimi quam Paulus Vergerius vir doctissimus et alioqui eloquentissimus in latinum verterat, sed barbare, quo Sigismundus Germanorum imperator apud quem illa tempestate diversabatur posset historiam intelligere, qui a dicendi suavitate et elegantia penitus abhorret. Is liber cum ad Regem nostrum fuisse perlatus omnes qui litteras profitebamur magno cum desiderio illum legere

incepimus. Verum orationis inconcinnitas plures a legendō deterrebat. At rex sapientissimus cognito libri vitio continuo Faccium voluit pro eius dicendi facilitate et ornatū negotium sumere ex barbaro latinum faciēti, quod ille et iussu regio et suasu meo praestare haudquaquam recusavit. Mihi etenim indignum videbatur adeo singularem adeo praestantem et veram historiam adeo negligenter deperire. Ille autem tanto studio susceptum negotium amplexus est, ut in eo annis circiter tribus dies et noctes incubuerit summaque diligentia elaborarit. Affui ego una saepius cum Nicolaum Sagondinum et Theodorum Tessalonicensem [Theodore Gazal], viros summos et graecarum et latinarum litterarum eruditissimos, conveniret et ab illis multarum rerum quae latinis obscuriora videbantur explanationem exquireret, quae Vergerius absurde trans tulisset, hique Arrianum multis laudibus efferrent. Itaque historiam ipsam latinam et suavissimam reddidit Faccius noster. Cuius tamen cum quartam vix partem pressisset, reliquis tribus nondum satis eliminatis, morte praeventus [Nov. 1457], opus multis litoris abolitum et vulneribus pene confossum reliquit. Quod vivens Alfonsus rex haud multo antequam et ipse mortem obiret recuperavit ut aliquando aliqualiter restitueretur. Nunc autem rege vita functo [he died June 27, 1458], cum essem ut scis Faccio perfamiliaris scriptaque sua ut profecto magnificienda sunt magnificerem et admirarer, non sum passus hanc tantam historiam simulque hominis amicissimi ingentes labores et vigilias deperire. Itaque cum tibi hanc a rege relictam hereditatem viderem, ut libros vehementer et litteras adamares, librum pene extinctum in tui gratiam restituere curavi et ut potui emendatum exscripsi, ut historiam notione dignissimam cognoscere possis. Coeterum id mihi fuerit praemium mei laboris vel maximum, quod viri optimi et amicissimi mei labores non sinam debito in hac re suae gloriae fructu fraudari, et tuae in me benevolentiae ac liberalitati, cui omnia me debere profiteor, aliqua ex parte satis fecero. Vale.

Dedication III: (ed. 1508, Pisauri) Sigismundus Golphus Pergulanus, Francisci Mar-

chionis Mantuae illustrissimi secretarius, Alouisio Gonzagae viro magnifico S. P. D. [Inc.] : Non me fugit, Aloui observande, te plurimos lectitasse autores de historiae laudibus differentes. . . . [Expl.] : Sed tantum ut litterarum studiosis oblectamenti mea cura, Hieronymi Soncinatis faberrimi ac diligentis impressoris industria, et suasu atque consilio tuo, quippe qui cum doctus sis doctos colis et veneraris, aliquid afferatur, historiam ab Arriano inter graecos historicos primario de Alexandri Magni gestis accurate aeditam a Bartholomeo Facio in latinum traductam et demum a Ludovico Odaxio emendatam non invitus Hieronymo in hebraica et caldea lingua nemini cedenti, et in latino minime rudi, tradidi imprimendam. Praeclara enim et rara sunt, quae litterarum monumentis mandavit Arrianus ad rei militaris decus spectantia. Nam ita signate regiones, montes, campos, convales, flumina, lacus, civitates et oppida descriptsit, ut qui legerint constat eis illuc non modo concessisse, sed in loco adesse, armorum strepitus et fragorem aures obtundere, contiones audire, stratagemata struere, acies ordinare, proelia committere, castra diripere, ac gentes avertere, et, ut summatim dicam, nec legentis desiderio nullum reliquit locum. Vale. Ex Villula Pestanarii. Nonis Aprilis MDVII. (April 5, 1507).

Dedication IV : (ed. 1508, Pisauri) Alexander Gabuardus Turcellanus Thomae Plotvatatio patricio Constantinopolitano iuris-consulto S. P. D. [Inc.] : Multum debebunt bonarum litterarum indagatores Sigismundo Golpho Pergolano viro doctrina multiplici totiusque antiquitatis curioso, Thoma iuris-consultorum consultissime, qui exstinctam pene de Alexandri magni rebus gestis Arriani historiam resurgere et in lucem prodire enixissime curaverit. . . (Gabuardus goes on with an account of the known information on Arrian from ancient sources, referring as well to the supposed translation by Sagundinus in the passage cited above). . . . [Expl.] : Vale Caesareii pontificique iuris lumen splendidissimum. Alexandrum semper tuum ama, qui te ob tuas amplissimas virtutes amat, colit et observat. Subsisgnatum Pisauri MDVIII eid. Iun. (June 13, 1508).

Anabasis [Title] : Arriani praefatio in libris rerum gestarum Alexandri regis, tractibus per Bartholomaeum Facium. [Inc.] : Ex omnibus Alexandri rerum scriptoribus quae Ptolemaeus Lagi et Aristobulus Aristoboli de rege ipso consentientes memoriae prodiderunt, utpote verissima litteris mandavi. . . . [Expl.] : cuius rei gratia et ego absque divino quodam instinctu ad hanc historiam scribendam me contuli.